
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 26/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2013, n. 42
 
Individuazione del Soggetto attuatore degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” -
Delibera CIPE n. 87/2012.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere pubbliche e Protezione civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, riferisce
quanto segue.
 
 Premesso che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 è stato dichiarato, fino al 31
dicembre 2009, lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio
del comune di Marina di Lesina in provincia di Foggia;
- con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3750 del 30 marzo 2009, il Prefetto di Foggia
è stato nominato Commissario delegato per la realizzazione dei primi interventi urgenti diretti alla
rimozione delle situazioni di pericolo in atto nel comune di Marina di Lesina;
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2010 lo stato di emergenza in
ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del comune di Marina di Lesina in
provincia di Foggia è stato prorogato fino al 31 dicembre 2011 e con successivo Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2012 ne è stata disposta la proroga fino al 31 dicembre 2012;
- con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012, l’Avv. Fabiano
Amati, Assessore alle opere pubbliche e protezione civile della regione Puglia, è subentrato al Prefetto
di Foggia nelle funzioni di Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza
connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina di cui al D.P.C.M.
del 27.01.2012 ed all’O.P.C.M. n. 3750 del 30.03.2009;
- ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’O.P.C.M. n. 4003 del 16.02.2012, il Commissario delegato provvede
all’espletamento delle attività avvalendosi dell’opera di uno o più soggetti attuatori all’uopo nominati, cui
affidare determinati settori di intervento sulla base di specifiche direttive ed indicazioni, degli Uffici tecnici
della Regione Puglia e dell’Autorità di Bacino della Puglia, nonché della collaborazione delle
Amministrazioni periferiche dello Stato e degli enti pubblici territoriali e non territoriali, senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pubblica;
- con Decreto commissariale n. 1 del 7 marzo 2012, il Commissario delegato ha nominato il Segretario
Generale pro tempore dell’Autorità di Bacino della Puglia quale Soggetto attuatore con funzioni vicarie,
attribuendogli il potere di adottare gli atti, i provvedimenti e le iniziative necessarie al superamento
dell’emergenza connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio comunale di Marina di Lesina, ivi
comprese le attività di studio e valutazione tecnica degli interventi a carattere globale sul territorio e degli

1



interventi locali sugli edifici.
 
 Visto che:
- ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 15 maggio 2012, n. 59 come modificato dalla legge di conversione
12 luglio 2012, n. 100, le gestioni commissariali già operanti alla data della sua entrata in vigore non
sono suscettibili di proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012;
- l’ultimo periodo dell’art. 3 comma 2 del citato decreto legge stabilisce che per la prosecuzione degli
interventi trova applicazione l’art. 5, commi 4-ter e 4-quater della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
- ai sensi dell’art. 5 comma 4-ter della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., il Capo del
Dipartimento della protezione civile emana, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,
apposita ordinanza volta a favorire e regolare il subentro dell’amministrazione pubblica competente in
via ordinaria a coordinare gli interventi, conseguenti all’evento, che si rendono necessari
successivamente alla scadenza del termine di durata dello stato di emergenza.
 
 Visto, altresì, che:
- nell’ambito della programmazione e ripartizione regionale delle residue risorse del Fondo per lo
sviluppo e la coesione (FSC) a favore del settore ambiente per la manutenzione straordinaria del
territorio, con Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 sono stati assegnati alla Regione Puglia, tra l’altro,
euro 16.076.869,35 per la realizzazione di “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina
(supporto AdB) (prima tranche)”;
- con Deliberazione di Giunta regionale n. 2787 del 14 dicembre 2012 si è preso atto, tra l’altro, della
Delibera CIPE n. 87/2012 e sono state date disposizioni per l’attuazione degli interventi dalla stessa
individuati;
- in particolare, con la citata D.G.R. n. 2787/2012, si è stabilito che gli interventi finanziati con la Delibera
CIPE n. 87/2012 saranno attuati mediante la stipula di specifici Accordi di Programma Quadro (APQ)
rafforzati, nell’ambito dei quali saranno, fra l’altro, individuati i soggetti attuatori;
- con la medesima D.G.R. il Dirigente del Servizio Risorse Naturali è stato nominato Responsabile Unico
dell’Attuazione (RUA) dell’Accordo di Programma Quadro rafforzato nel settore difesa del suolo.
 
 Considerato che:
- l’Autorità di Bacino della Puglia ha maturato variegate esperienze sul complesso sistema morfologico,
strutturale e idrogeologico che caratterizza il sedime di Lesina Marina, in particolare sotto l’aspetto
conoscitivo dedicato alla valutazione della pericolosità dell’area in base ai monitoraggi implementati;
- la stessa Autorità di Bacino ha ricoperto il ruolo di Soggetto attuatore con funzioni vicarie nell’ambito
della gestione commissariale dello stato di emergenza interessante il territorio di Marina di Lesina;
- ai sensi dell’art. 1, comma 4-bis, della L.R. 9 dicembre 2002, n. 19 così come introdotto dalla L.R. 25
luglio 2011 n. 20, previa deliberazione del Comitato istituzionale, l’Autorità di Bacino della Puglia può
assumere il ruolo di soggetto attuatore per l’attuazione di iniziative e interventi pubblici compatibili con le
finalità della difesa del suolo.
 
 Ritenuto di dover:
- individuare nell’Autorità di Bacino della Puglia il Soggetto attuatore per la realizzazione degli “Interventi
di messa in sicurezza del territorio di Lesina (supporto AdB) (prima tranche)” dell’importo di euro
16.076.869,35 a valere sul FSC 2007-2013 ex Delibera CIPE n. 87/2012 e DGR n. 2787/2012, anche in
relazione alla successiva sottoscrizione di specifico Accordo di Programma Quadro rafforzato nel settore
della difesa del suolo;
- stabilire che i rapporti tra la Regione Puglia e l’Autorità di Bacino della Puglia, in qualità di Soggetto
attuatore beneficiario del finanziamento, saranno regolamentati secondo quanto stabilito negli specifici
Disciplinari che verranno sottoscritti successivamente alla stipula del suddetto Accordo di Programma

2



Quadro rafforzato.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile
Avv. Fabiano Amati;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di individuare nell’Autorità di Bacino della Puglia il Soggetto attuatore per la realizzazione degli
“Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (supporto AdB) (prima tranche)” dell’importo di
euro 16.076.869,35 a valere sul FSC 2007-2013 ex Delibera CIPE n.87/2012, anche in relazione alla
successiva sottoscrizione di specifico Accordo di Programma Quadro rafforzato nel settore della difesa
del suolo;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura del Servizio proponente all’Autorità di Bacino
della Puglia ed al dirigente del Servizio Attuazione del Programma;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


